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Abstrakt

Bakalářská práce Archivace účetních dokladů přehledně shrnuje proces oběhu účetních

dokladů, archivace a skartace se zaměřením na legislativní normy české i evropské, kterými

se daná oblast řídí. Práce dále popisuje vnitřní normy a směrnice, které si společnosti vytváří

samy za účelem optimalizace interních procesů. Důležitou součástí práce je zaměření na

digitální podobu účetních dokumentů. Uvádí nároky kladené na hardwarové i softwarové

vybavení společností za účelem digitální archivace a splnění zákonných norem na

elektronicky archivované a následně skartované dokumenty.

V praktické části se práce zaměřuje na rozbor tří konkrétních ekonomických subjektů,

popis oběhu jejich účetních dokladů, samostatně popisuje archivaci a skartaci. Práce srovnává

objem, který archivace a skartace v rámci účtování tvoří a následně analyzuje praktické

využití digitálních technologií v účetních procesech. Na základě poznatků získaných při

teoretickém zpracování problematiky archivace práce hodnotí efektivitu společností při

zpracování účetní agendy a v samotném závěru doporučuje každé společnosti konkrétní kroky

k optimalizaci procesu účetnictví a především archivace.

účetnictví, archivace, legislativa, digitální účetní doklady, analýza praktických příkladů

Abstract

Bachelor thesis "Archiving accountable receipts" summarises workflow of accounting

receipts, archiving and shredding, focusing on the Czech and European legislative norms. The

thesis describes corporate guidelines and focuses on the digital form of accounting receipts.

Three specific economic subjects are studied in the practical part of the thesis, describing,

comparing and subsequently analysing workflow of accounting receipts, archiving, shredding

and use of digital technologies in accounting processes. Based on information gathered during

the theoretical research, the thesis assesses studied subjects' effectiveness in dealing with

accounting processes and archiving; and concludes with recommending concrete steps to

optimise those processes.

Accounting, archiving, legislation, digital accounting receipts, analysis of practical

examples
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3.1.1 Kategorie účetních jednotek........................................................... 11

3.1.2 Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví správné,
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3.1.5 Termíny archivace účetních dokumentů......................................... 19

3.1.5.1 Základní termíny úschovy vymezené zákonem

o účetnictví.......................................................................... 19
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1 Úvod

Archivace je nedílnou součástí oběhu účetních dokumentů v každé společnosti.

Přestože její charakter určují platná legislativní pravidla, je jakožto poslední část zpracování

účetní agendy často chápána jako nutná avšak nedůležitá činnost. Pravidla archivace jsou

považována za svazující, ve svém důsledku však je jejich cílem zjednodušení a zefektivnění

samotného procesu archivace a následné skartace. Stohy zaprášených archivačních krabic

v nenavštěvovaných archivech, u kterých se kromě případných kontrol řeší většinou jen

nedostatek místa, jsou bohužel šedivou realitou v drtivé většině podnikatelských či jiných

subjektů. Výjimkou jsou jen společnosti velkého rozsahu, které k systematizaci procesu

archivace a skartace zcela prakticky nutí obrovský objem dokumentů od různých původců

v rámci interního oběhu dokumentů.

Ze všeobecného hlediska prochází problematika archivace, úzce spjatá se skartací

účetních dokladů, v posledních desetiletích významným obdobím. Masová míra digitalizace

postmoderního světa konce 20. a počátku 21. století nutně zasáhla i archivaci. Účetní doklady

nekolují po společnostech jen v listinné podobě již řadu let, bylo jen otázkou času, kdy dojde

i na možnost archivovat dokumenty v digitální formě. Nedílnou součástí této změny je vedle

hardwarového a softwarového vybavení společnosti i legislativně ošetřené prostředí, nutnost

zachování zpětné konverze a tudíž i auditní stopy účetních dokumentů.

Tato bakalářská práce se v teoretické části věnuje popisu účetních dokladů, jejich

koloběhu ve společnostech, legislativním nařízení i možnostem listinné vs. digitální archivace

dokumentů. V následné praktické části popisuje autorka bakalářské práce tři konkrétní

společnosti, na jejichž účetní agendě se v rámci externích účetních služeb podílí. Popisuje

oběh účetních dokumentů a jejich podobu a na závěr navrhuje možnosti dalšího přechodu od

dokumentů listinné podoby směrem k jejich digitálním protějškům.
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2 Cíl práce a metodika

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bude nejprve popsat proces archivace jako součásti oběhu

účetních dokumentů uvnitř ekonomického subjektu. Jedním ze základních kamenů teoretické

části práce bude popis legislativních pravidel, kterými se řídí náležitosti účetních dokumentů

a oběh účetních dokumentů, to vše se zaměřením na archivaci a následnou skartaci

dokumentů. Důležitou kapitolou budou i termíny archivace dokumentů, které tuzemské

zákony jasně stanovují. K analýze legislativy bude nutné využít i směrnice Evropské unie.

Další neméně důležitou částí teoretické části práce bude oblast vnitřních směrnic

ekonomických subjektů, jejich význam a nastavení. Na základě rešerše příslušných zákonů

a odborné literatury bude zpracována oblast vztahující se k možnostem digitální archivace,

její odlišnosti oproti archivaci listinných dokumentů. Budou též analyzovány poznatky

z aplikace informačních systémů pro správu a archivaci elektronických dokladů.

V rámci praktické části této bakalářské práce budou představeny tři společnosti

z účetní praxe autorky práce. Bude analyzován a mezi sebou porovnán proces oběhu účetních

dokladů, archivace a skartace ve společnostech. Budou vyhodnoceny rozdíly mezi papírovou

a digitální formou archivace účetních dokladů. Všechny tyto oblasti budou s ohledem na

poznatky získané v teoretické části práce v jejím závěru využity pro vyhodnocení a následná

konkrétní doporučení pro dané společnosti.

Metodika

K dosažení cílů práce uvedených v předchozím odstavci bude použita vztahová

analýza jako prostředek hlubšího poznání dílčích částí, jejich vzájemného vztahu či závislostí

k lepšímu poznání archivace jako celku.

Na základě podobností, ale i odlišností popsaných jevů a faktů bude při jejich hodno-

cení využita klasifikační analýza. Jako nástroj měření a objektivizace bude pro vyhodnocení

jednotlivých aktivit a procesů využita metoda komparace.
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3 Teoretická část

3.1 Oběh účetních dokladů a jejich archivace ve firmě

Základním stavebním kamenem účetnictví jsou účetní doklady. Ty jednak evidují,

jednak prokazují veškeré hospodářské transakce, které v dané instituci, v našem případě ve

firmě, probíhají. A to od doby počátku firmy, přes její další působení až po okamžik zániku

společnosti, a v některých zákonem přesně specifikovaných účetních případech i několik

desetiletí poté.

Abychom mohli přistoupit k popisu archivace a oběhu účetních dokladů, které jsou

předmětem této práce, je nejprve nutné uvést a specifikovat si základní termíny této oblasti

a také legislativní rámec archivace dokladů v České republice.

3.1.1 Kategorie účetních jednotek

Kategorizaci účetních jednotek uvádíme v tabulce v Příloze 8, tato nová kategorizace

má přímý vliv na povinnosti stanové § 1b zákona o účetnictví (např. povinnost provádět audit,

vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu, sestavování rozvahy, výkaz zisku a ztrát ve

zkráceném rozsahu, přehled o finančních tocích a změnách vlastního kapitálu a další).

3.1.2 Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví správné, úplné, průkazné,

srozumitelné a způsobem zaručujícím trvalost účetních záznamů

Jednoduše řečeno je účetnictví správné jedině tehdy, když účetní jednotka neporušila

povinnosti uložené zákonem a veškeré hospodářské operace, které se staly předmětem

účetnictví, doložila prvotními účetními doklady obsahujícími všechny zákonem dané

náležitosti, a to způsobem zaručujícím trvalost účetních záznamů a splněním povinností

spojených s archivací účetních záznamů. (Kovalíková, 2016)
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3.1.3 Dokumenty, účetní záznamy, účetní doklady

3.1.3.1 Dokumenty

Dokumentem se podle zákona č. 499/2004 Sb., §2 rozumí každá písemná, obrazová,

zvuková nebo jiná zaznamenaná informace (analogová či digitální), která byla původcem

vytvořena či původci doručena nebo jinak předána. Podkladem pro vedení účetnictví firmy

jsou pak účetní záznamy a doklady, které se jako jednotlivé zápisy účetních případů zapisují

do účetních knih.

3.1.3.2 Účetní záznamy

Účetní jednotky jsou dle zákona o účetnictví (563/1991 Sb., § 4) povinny vést

účetnictví jako soustavu účetních záznamů; přitom mohou použít technických prostředků,


[…]


a jejich archivace. V této práci byla podrobně popsána problematika rostoucí digitalizace, její

výhody, nevýhody a také potřeby, které podstatně ovlivňují i samotný proces archivace

a skartace dokumentů. Na digitalizaci prostředí společností museli reagovat i legislativci,

práce se proto v rámci popisu zákonných norem zaměřila i na tuto oblast a daná pravidla

přehledně popsala.

Vedle samotné digitalizace práce nastínila i další směr vývoje, kterým je optimalizace

práce s tradičním listinným dokumentem. Úsporné tiskárny, tiskárny recyklující papír či papír

pro dočasný tisk nemusí znamenat jen rozvoj slepé větvě vývoje listinných dokumentů.

Podobné novinky ukázaly, že pro určité činnosti je práce s listinným dokumentem výhodnější.

Zpracování účetnictví takovou činností bezesporu je. Ovšem i tak zůstává archivace a skartace

dokumentů oblastí, kde by listinné dokumenty mohly být zcela nahrazeny jejich digitální

podobou.

V rámci praktické části bakalářské práce byly představeny tři společnosti

z účetní praxe autorky práce, společnost Styx Underwear s. r. o., Amerex Praha s. r. o.

a Paschal s. r. o. U všech těchto společností autorka popsala proces oběhu účetních dokladů,

archivace a skartace a zaměřila se na rozložení digitálních a listinných procesů.

V závěrečném hodnocení této práce byly shrnuty a porovnány aktivity v těchto

společnostech a byly odhaleny nedostatky v jednotlivých procesech. Ze srovnání vyplynulo,

že společnosti patřící mezi malé a mikro účetní jednotky nejsou objemem účtovaných

dokumentů nuceny k efektivizaci jejich oběhu a archivace. Zároveň ale objevila možnosti

drobných změn, které společnostem pomohou urychlit, zefektivnit a také zlevnit nakládání
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s účetními dokumenty. Návrh změn bude předložen představitelům všech společností. Jejich

realizace nebude z časového ani finančního hlediska náročná. Dvě ze společností už proto

svůj zájem o návrh projevily.
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Příloha 9: Skartační plán pro dokumenty

PŘÍLOHA SKARTAČNÍHO A ARCHIVNÍHO ŘÁDU STYX UNDERWEAR S. R. O.,

ÚČINNOST OD 1. 1. 2018:

SKARTAČNÍ PLÁN PRO DOKUMENTY

Archivnictví :

archivní a skartační plány A

archivní řád firmy A

archivní předpisy, směrnice – vlastní A

seznamy archiválií odevzdaných do archivu a protokoly o jejich předání a

převzetí
A

skartační návrhy a protokoly

S 10

viz též „Skartace“

Bilance:

účetní, závěrečné a souhrnné za období roční a delší A

ostatní viz též „Účetní doklady“

Daně dávky a poplatky:

daňová přiznání řádná, dodatečná a opravná:

k dani z přidané hodnoty S 10

k dani z příjmu fyzických osob S 10

k dani z příjmu právnických osob S 10

k silniční dani S 10

daňové prohlášení S 10

důchodové S 5

korespondence s finančním úřadem:

oznámení, platební výměr, rozhodnutí, výzva S 10

osvědčení o registraci k daním S 10

oznámení plátce daně o dani z příjmů vybíraných srážkou S 10
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počítačové sestavy k DPH: daňové hlášení DPH S 10

Mzdy

daň ze mzdy (veškeré písemnosti) S 10

dávky nemocenského pojištění (likvidace, zúčtování) S 10

doklady mzdové a platové (např. přiznání tarifní a kvalifikační třídy, úpravy

platů, změny platů, mzdové měsíční uzávěrky) 

S 5

doklady o výplatě mezd, platů a odměn (výkonových mimořádných a

jiných) 

S 5

mzdové listy nebo účetní dokumenty, které je nahrazují S 30

podklady pro výpočet mezd a platů (doklady o absenci, osobní ohodnocení,

evidence docházky,  ...)

S 5

mzdové rekapitulace S 5

výplatní listiny S 5

Nájem, nájemné

evidence placení nájemného a služeb S 5

smlouvy o nájmu V 5

ukončení nájemního poměru S 10

Účetní doklady

bankovní výpisy S 10

dobropisy S 10

faktury došlé a odeslané S 10

pokladní doklady S 10

předpisy tržeb S 10

zálohové listy, daňové zálohové listy S 10

Zdroj: práce autora
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Příloha 10: Vzorový předávací protokol dokumentů k archivaci

PŘEDÁVACÍ PROTOKOL DOKUMENTŮ K ARCHIVACI

Adar s. r. o.

Předávací seznam dokumentů (spisů) odevzdaných k archivaci č.: ......................

Označení

archivačního boxu

Obsah archivačního boxu (typ dokumentů)

1.

2.

Datum a místo předání

Předávající: Adar s. r. o. Přebírající: Styx Underwear s. r. o.

Jméno a příjmení: Jméno a příjmení:

Razítko, podpis: Razítko, podpis:

Zdroj: práce autora
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Příloha 11: Vzorový protokol o archivaci

PROTOKOL O ARCHIVACI

Společnost: Styx Underwear, s. r. o.

Protokol o archivaci č.: ..............

Název písemnosti:

Ze dne:

Archivační znak:

Archivaci schválil:

Archivaci provedl:

Archivováno dne:

Poznámka:

Datum a místo:

Podpis osoby, odpovědné za archivaci:

Zdroj: práce autora
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Příloha 12: Vzorový protokol o skartaci

PROTOKOL O SKARTACI

Společnost: Styx Underwear, s. r. o.

Protokol o skartaci č.: ..............

Název písemnosti:

Ze dne:

Skartační znak:

Skartaci schválil:

Skartaci provedl:

Skartováno dne:

Poznámka:

Datum a místo:

Podpis osoby, odpovědné za skartaci:

Zdroj: práce autora