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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Václava Prokůpková
nazev: Archivace účetních dokladů
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: ing. Jiří Mikulica
Celkovy: 72.000000
pripominky: Archivace účetních dokladů by byla ještě před dvaceti lety snadné téma. Dnes však bylo snad nejvíce z účetnictví poznamenáno nástupem internetu, využíváním elektronických dokladů a digitalizací archivů. Masivně jsou tím poznamenány především velké firmy, ale na příkladu autora práce, také střední a malé firmy. Tento turbulentní vývoj ve využití systémů pro správu dokladů znamená, že vedle sebe existují dva systémy, dvě formy správy účetních dokladů a zvláště pro střední a malé podniky je obtížné plné využití těch nejprogresivnějších informačních technologií, protože jsou investičně náročné, ale také vyžadují odborné zázemí. Autorka práce se s tématem vypořádala obstojně, především proto, že výše uvedené otázky musí každodenně řešit a spolupracuje s firmami, pro které vede účetnictví,na cílovém řešení evidence a archivace účetních dokladů. Těžiště práce je soutředěno především v její praktické části na evidenci dokladů v jejich listinné podobě, ale jsou zaznamenány již změny, které si vynucuje platná legislativa. Práce by mohla být odvážnější ve formulování možností budoucího vývoje. Také formální úprava bakalářské práce, především její grafická podoba, nevybočuje z průměru. Velice však oceňuji snahu autorky práci zpracovat v této podobě a s navrženými doporučeními v praktické části.
otazky: Jaké jsou výhody současných systémů pro správu dokladů?

Jaké jsou největší překážky pro zavádění systémů pro správu dokladů u středních a malých podniků?
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